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3) Til sundhedsministeren af: 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
»Hvordan vil ministeren sikre, at Alkohol- 

og Narkotikarådets anbefalede retningslinjer 
for metadonbehandling overholdes, således at 
behandlingen ikke blot fastholder klienterne i 
et legalt misbrug?« 

Skriftlig begrundelse 

Af rapporten »Stofmisbrugerbehandlingen i 
Danmark -  En evaluering af behandlingsind- 
satsen på dette område«, april 1992, som er 
udarbejdet af Niels Bach, fremgår, at ca. 60 
pet. af stofmisbrugerne behandles med meta- 
don, uden at de retningslinjer vedrørende me- 
tadonbehandling, det nu nedlagte alkohol- og 
narkotikaråd anbefalede i 1988, er blevet fulgt. 

Rapporten indeholder mange betænkelige 
konklusioner. Bl.a. at 60 pet. af de stofmisbru- 
gere, der er i metadonbehandling, supplerer 
behandlingen med indtagelse af illegale stof- 
fer. Tilsyneladende kontrolleres indtagelsen af 
illegale stoffer ikke særlig grundigt. I rappor- 
ten oplyses det endvidere, at 34 pet. af klienter- 
ne på undersøgelsestidspunktet havde været i 
metadonbehandling i 3 år eller derover, og 
med et meget stort forbehold oplyses det, at 
kun 6 pet. af de metadonbehandlede stofmis- 
brugere inden for de sidste 5 år i dag er ude af 
misbrug af illegale stoffer. Sundhedsstyrelsen 
har ifølge rapporten ikke optrappet tilsynet 
med metadonbehandlingen i de seneste 8 år, 
på trods af at antallet af metadonbehandlinger 
i denne periode er steget med 257 pet. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg har lyttet til de bemærkninger, der er fal- 

det, og jeg har glædet mig over fru Inger Stil- 
ling Pedersens bemærkning om, at hun ikke 
forventede, at socialministeren havde læst den 
rapport, som danner grundlag for spørgsmåle- 
ne. Det er jeg glad for, for jeg vil da indled- 
ningsvis gerne sige, at heller ikke jeg har læst 
den rapport, og den er faktisk, så vidt jeg har 
forstået, først kommet på gaden for ganske få 
dage siden. 

Men jeg vil godt sige, at der har altid været 
og der er stadig væk uenighed om værdien af 
metadon i behandlingen af stofmisbrugere. 

Diskussionen omkring metadon har været me- 
get heftig gennem årene. 

Målet for længerevarende behandling med 
metadon er det samme som målet for stoffri 
behandling, nemlig stoffrihed og social rehabi- 
litering. Det vil med andre ord sige, at sociale 
foranstaltninger bør overvejes, forinden læn- 
gerevarende metadonbehandlinger sættes i 
værk. Det er et princip, som har været under- 
streget igennem årene. Det er det princip, der 
ligger til grund for Sundhedsstyrelsens ret- 
ningslinjer, og det er også det princip, der lig- 
ger til grund for de råd, der er kommet fra Al- 
kohol- og Narkotikarådet. 

Men man bør være opmærksom på, at det 
ikke er ensbetydende med, at alle under hele 
forløbet af en langvarig metadonbehandling 
konstant har behov for sociale bistands- og 
kontrolforanstaltninger. Jeg tænker her på den 
del af de ældre stofmisbrugere, som gennem 
metadonbehandling er blevet hjulpet og har 
fået mulighed for at fungere i samfundet. 

Men metadon bør ikke blive løsningen, især 
ikke for de unge, og det er et forhold, som 
Sundhedsstyrelsen også advarer imod. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Også her takker jeg for svaret, og jeg forstår 

også godt, at det måske har været svært at læse 
rapporten igennem; nu er det ikke så besvær- 
ligt alligevel, for den er ret kort. 

Men problemet er jo ikke nyt. Jeg kunne 
egentlig have stillet de samme spørgsmål i ef- 
teråret, i julen, efter jul. Her har vi bare fået 
dokumenteret det, vi i hvert fald var mange der 
vidste, nemlig at der foregår en metadonbe- 
handling uden kontrol, at man egentlig bare 
fastholder mennesker i et misbrug; nu hedder 
det bare metadon. 

Mener ministeren for eksempel, at læger 
skal kunne ordinere metadon, uden at der fo- 
religger et behandlingsprogram for, hvad der 
skal ske? Mener man, at man bare kan ordine- 
re metadon, uden at den skal indtages på ste- 
det, så det bliver fulgt op? Eller mener ministe- 
ren, at det er forsvarligt at fastholde menne- 
sker på metadon, som jo også er en slags nar- 
kotikum? 

Tom Behnke (FP): 
I forlængelse af det spørgsmål, der lige er 

blevet stillet, vil jeg også stille spørgsmålet, om 


